
 

 

 

Comune di Filacciano  
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

 

N. 53  del Reg. 

Data  15.11.2024  

 

 

 

OGGETTO: DIRITTI SEGRETERIA ANNO 2025 

 

          
 

 

L’anno duemilaventiquattro addi quindici del mese di novembre alle ore 17.00  nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

Risultano presenti e assenti i seguenti membri: 

   Presenti/Assenti 

MALPICCI Daniele SINDACO P 

MALPICCI Fabiola VICESINDACO PR 

ANGELONI Santa ASSESSORE INTERNO PR 

  

Totale presenti   3  

Totale assenti     0 

 

 

 

 

 

 

 

Assiste da remoto il Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Daniele Malpicci nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 



Delibera di G. C. n. 53 del 15.11.2024 

 

Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

VISTO l’art. 42 comma 2 lett. F) del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 che riserva al 

Consiglio Comunale l’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione 

delle relative aliquote e la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 

 

 

RITENUTO necessario approvare per l’anno 2025 le tariffe e i diritti di segreteria relative ad 

attività del Settore Amministrativo e Tecnico indicate nella allegata tabella A), di seguito indicata: 

 

 
 

TABELLA “A”  DIRITTI SEGRETERIA ANNO 2025 

 

 

 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 

TIPOLOGIA DI SERVIZIO IMPORTO 

Copia rapporto incidente stradale con fascicolo planimetrico e/o 

fotografico 

15,50 

Copia relazione di servizio senza fascicoli fotografico A4 a foglio 0,25 

Copia relazione con fascicolo fotografico A4; ogni foglio relazione 0,25 

Copia relazione con fascicolo fotografico A4; ogni foglio relazione + 

fascicolo fotografico 

2,50 

Copia documenti vari A4 0,25 

Copia documenti vari A3 0,50 

 

 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA 

TIPOLOGIA DI SERVIZIO IMPORTO 

Certificati di destinazione urbanistica – lettera a) art. 10 comma 10 D.L. 

8/93 fino a 5 particelle  

60,00 

Certificati di destinazione urbanistica – lettera a) art. 10 comma 10 D.L. 

8/93da 5 e fino a 10 particelle 

80,00 

Certificati di destinazione urbanistica – lettera a) art. 10 comma 10 D.L. 

8/93da fino a 15 particelle 

100,00 

Rilascio autorizzazioni varie – lettera b) art. 10 comma 10 D.L. 8/93 70,00 

Rilascio autorizzazioni per lottizzazioni di aree – lettera e) art. 10 

comma 10 D.L. 8/93 

516,46 

CIL CILA SCIA DPR 380/01 60,00 

SCIA DPR 380/01  100,00 

opere non valutabili in superficie e volume 100,00 

Fino a 100 mc 200,00 

Da 101 a 450 mc 350,00 

Da 451 a 1000 mc 450,00 

Oltre i 1000 mc 546,00 



Delibera di G. C. n. 53 del 15.11.2024 

 

Pag. 3 

CILA IN SANATORIA 200,00 

Permessi a costruire lettera g) art 10 comma 10 D.L. 10 D.L. 8/93  

opere non valutabili in superficie e volume 100,00 

Fino a 100 mc 200,00 

Da 101 a 450 mc 350,00 

Da 451 a 1000 mc 450,00 

Oltre i 1000 mc 546,00 

Pratica presentazione PUA 75,00 

Rilascio Approvazione PUA 500,00 

Varianti PUA 500,00 

Procedimento L.R. 59/95 semplificato 70,00 

Procedimento L.R. 59/95 ordinario 150,00 

Autorizzazione per l’attuazione di piani di recupero di iniziativa di 

privati lettera d) art 10 comma 10 D.L. 8/93 

100,00 

Certificati e attestazioni materia urbanistica edilizia lettera f) art. 10 

comma 10 D.L. 8/93 

100,00 

SCA Segnalazione certificata di agibilità totale o parziale (agibilità) 100,00 

SCA Segnalazione certificata di agibilità totale o parziale (agibilità) 

contenente SCIA variante finale (agibilità) 

200.00 

Conferenza di servizi per la richiesta di atti di assenso e propedeutica all'invio del 

titolo edilizio / sincrona e asincrona 1 
100,00 

Espletamento pratiche di sanatoria (D.L. 269/2003 art. 32 comma 46)  

opere non valutabili in superficie e volume 110,00 

Fino a 100 mc 220,00 

Da 101 a 450 mc 385,00 

Da 451 a 1000 mc 495,00 

Oltre i 1000 mc 567,00 

Ricerca e visura pratiche edilizie cadauna 30,00 

Estrazione copie digitali 30,00 

  

Fotocopie di progetti formato A3 al foglio 0,50 

Fotocopie di progetti formato A4 al foglio 0,25 

 

 

SERVIZIO COMUNALI VARI 

TIPOLOGIA DI SERVIZIO IMPORTO 

Fotocopie di documenti formato A4 0,25 

Fotocopie di documenti formato A3 0,50 

Fax formato A4  (Max 2 fogli) 1,00 

Richiesta di verifiche e sopralluoghi vari per attività non di competenza 

istituzionale del comune 

130,00 

 

 



Delibera di G. C. n. 53 del 15.11.2024 

 

Pag. 4 

SERVIZIO DEMOGRAFICO 

TIPOLOGIA DI SERVIZIO IMPORTO 

Rilascio certificati anagrafici 0,52 

 

SERVIZIO CIMITERIALE 

TIPOLOGIA DI SERVIZIO IMPORTO 

Diritti di estumulazione 50,00 

 

SERVIZIO AA.GG. 

TIPOLOGIA DI SERVIZIO IMPORTO 

  

Tassa di concorso – art. 23 L. 340/2000 10,33 

 

 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 29.12.2023, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e i relativi allegati; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29/07/2024 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2025-2027 e i relativi allegati; 

 

VISTA la precedente deliberazione n. 4 del 19/01/2024, con la quale è stato approvato il Piao; 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con votazione unanime espressa ai sensi di legge;  
 

 

 D E L I B E R A 

 

Di approvare i diritti di segreteria secondo l’allegata tabella “A” di seguito indicata: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera di G. C. n. 53 del 15.11.2024 

 

Pag. 5 

 

 

TABELLA “A”  

ADEGUAMENTO TARIFFE  ANNO 2025 

 

 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 

TIPOLOGIA DI SERVIZIO IMPORTO 

Copia rapporto incidente stradale con fascicolo planimetrico e/o 

fotografico 

15,50 

Copia relazione di servizio senza fascicoli fotografico A4 a foglio 0,25 

Copia relazione con fascicolo fotografico A4; ogni foglio relazione 0,25 

Copia relazione con fascicolo fotografico A4; ogni foglio relazione + 

fascicolo fotografico 

2,50 

Copia documenti vari A4 0,25 

Copia documenti vari A3 0,50 

 

 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA 

TIPOLOGIA DI SERVIZIO IMPORTO 

Certificati di destinazione urbanistica – lettera a) art. 10 comma 10 D.L. 

8/93 fino a 5 particelle  

60,00 

Certificati di destinazione urbanistica – lettera a) art. 10 comma 10 D.L. 

8/93da 5 e fino a 10 particelle 

80,00 

Certificati di destinazione urbanistica – lettera a) art. 10 comma 10 D.L. 

8/93da fino a 15 particelle 

100,00 

Rilascio autorizzazioni varie – lettera b) art. 10 comma 10 D.L. 8/93 70,00 

Rilascio autorizzazioni per lottizzazioni di aree – lettera e) art. 10 

comma 10 D.L. 8/93 

516,46 

CIL CILA SCIA DPR 380/01 60,00 

SCIA DPR 380/01  100,00 

opere non valutabili in superficie e volume 100,00 

Fino a 100 mc 200,00 

Da 101 a 450 mc 350,00 

Da 451 a 1000 mc 450,00 

Oltre i 1000 mc 546,00 

CILA IN SANATORIA 200,00 

Permessi a costruire lettera g) art 10 comma 10 D.L. 10 D.L. 8/93  

opere non valutabili in superficie e volume 100,00 

Fino a 100 mc 200,00 

Da 101 a 450 mc 350,00 

Da 451 a 1000 mc 450,00 

Oltre i 1000 mc 546,00 

Pratica presentazione PUA 75,00 

Rilascio Approvazione PUA 500,00 



Delibera di G. C. n. 53 del 15.11.2024 

 

Pag. 6 

Varianti PUA 500,00 

Procedimento L.R. 59/95 semplificato 70,00 

Procedimento L.R. 59/95 ordinario 150,00 

Autorizzazione per l’attuazione di piani di recupero di iniziativa di 

privati lettera d) art 10 comma 10 D.L. 8/93 

100,00 

Certificati e attestazioni materia urbanistica edilizia lettera f) art. 10 

comma 10 D.L. 8/93 

100,00 

SCA Segnalazione certificata di agibilità totale o parziale (agibilità) 100,00 

SCA Segnalazione certificata di agibilità totale o parziale (agibilità) 

contenente SCIA variante finale (agibilità) 

200.00 

Conferenza di servizi per la richiesta di atti di assenso e propedeutica all'invio del 

titolo edilizio / sincrona e asincrona 1 
100,00 

Espletamento pratiche di sanatoria (D.L. 269/2003 art. 32 comma 46)  

opere non valutabili in superficie e volume 110,00 

Fino a 100 mc 220,00 

Da 101 a 450 mc 385,00 

Da 451 a 1000 mc 495,00 

Oltre i 1000 mc 567,00 

Ricerca e visura pratiche edilizie cadauna 30,00 

Estrazione copie digitali 30,00 

  

Fotocopie di progetti formato A3 al foglio 0,50 

Fotocopie di progetti formato A4 al foglio 0,25 

 

 

SERVIZIO COMUNALI VARI 

TIPOLOGIA DI SERVIZIO IMPORTO 

Fotocopie di documenti formato A4 0,25 

Fotocopie di documenti formato A3 0,50 

Fax formato A4  (Max 2 fogli) 1,00 

Richiesta di verifiche e sopralluoghi vari per attività non di competenza 

istituzionale del comune 

130,00 

 

 

SERVIZIO DEMOGRAFICO 

TIPOLOGIA DI SERVIZIO IMPORTO 

Rilascio certificati anagrafici 0,52 

 

SERVIZIO CIMITERIALE 

TIPOLOGIA DI SERVIZIO IMPORTO 

Diritti di estumulazione 50,00 

 

SERVIZIO AA.GG. 

TIPOLOGIA DI SERVIZIO IMPORTO 



Delibera di G. C. n. 53 del 15.11.2024 

 

Pag. 7 

  

Tassa di concorso – art. 23 L. 340/2000 10,33 

 

 

 
 

 

Di allegare copia della presente deliberazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2025/2027 in 

conformità a quanto dispone l’art. 162, primo comma, lettera e), del Decreto Legislativo 18/08/2000 

n. 267. 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera di G. C. n. 53 del 15.11.2024 

 

Pag. 8 

 

 

Comune di Filacciano  
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA E TASSE 2025       

 

 

 

PARERI ex art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

 

  

 

 

 

Il responsabile dell’Area tecnica e di quella finanziaria, per quanto concerne la regolarità tecnica e 

contabile, esprimono parere favorevole sulla presente deliberazione. 

 

 

Filacciano, lì 15.11.2024 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE 
Dott. Daniele Malpicci 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera di G. C. n. 53 del 15.11.2024 

 

Pag. 9 

 
 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 Il Sindaco 

 
  Il Segretario Comunale  

   MALPICCI Daniele     Dott.ssa Giulia De Santis  

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

La su estesa deliberazione: 

   - viene pubblicata all'Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, a partire da oggi, ai sensi 

dell'art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

- è stata trasmessa, in elenco, ai Capi-gruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000 

n. 267. 

 

Il Responsabile del Servizio 

  Ugo Assogna 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile. (Art. 134, comma 4, d.lgs. 

n. 267/2000)  

 

   

Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Giulia De Santis 

 
  

    


		2024-11-21T11:34:25+0100
	Giulia De Santis




